
 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 224 
din 04 iulie 2024 

 
Nr. 224/04.07.2024 – Privind aprobarea calendarului anului universitar 2024-2025 
Având în vedere extrasul nr. 21 din procesul-verbal nr. 22575/19.06.2024 al ședinței Consiliului de Administrație, Legea nr. 199 din 4 iulie 2023, a învăţământului 
superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de organizare și funcționare a Senatului, 
REG.05, avizul nr. 25046/03.07.2024 al Comisiei pentru programe de studii, evaluarea și asigurarea calității, procesul-verbal al Şedinţei Senatului din data de 
04.07.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 25180/04.07.2024, Hotărârea Senatului nr. 046/27.02.2024 privind alegerea Preşedintelui Senatului 
Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se aprobă structura anului universitar 2024 - 2025, conform Anexei 1 - Calendarul anului 
universitar 2024 - 2025 (studii universitare de licenţă şi studii universitare de masterat), care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 2 (două) pagini şi conţine 2 (două) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat.  

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Didactic, Direcţia Generală-Administrativă şi Direcţia Resurse Umane. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 



 

 
 
 

 
Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Anexa 1 la Hotărârea Senatului nr. 224/04.07.2024 
 

CALENDARUL ANULUI UNIVERSITAR 2024 - 2025 
STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ 

STUDII UNIVERSITARE DE MASTERAT 
 

PERIOADA DURATA ACTIVITATEA 
23.09.2024 – 29.09.2024 7 zile Primirea şi cazarea studenţilor 

30 septembrie 2024, orele 10:00 - 12:00   Deschiderea  anului  universitar 
Semestrul I 

30.09.2024 – 22.12.2024 12 săptămâni Activitate didactică 
23.12.2024 - 05.01.2025  2 săptămâni Vacanţă de Crăciun 

Zile libere personal: vineri 27.12.2024 se recuperează sâmbătă 11.01.2025 
06.01.2025 - 19.01.2025 2 săptămâni Activitate didactică 
20.01.2025 - 09.02.2025 3 săptămâni Sesiune de examene 
10.02.2025 – 16.02.2025 1 săptămână Vacanţă de iarnă 

Semestrul II 
17.02.2025 – 17.04.2025 9 săptămâni Activitate didactică  
18.04.2025 – 27.04.2025 1 săptămână Vacanţă de Paşti 

Zile libere personal: marţi 22.04.2025 se recuperează sâmbătă 10.05.2025 
28.04.2025 – 01.06.2025 5 săptămâni Activitate didactică 
02.06.2025 - 22.06.2025 3 săptămâni Sesiune de examene 
01.09.2025 - 14.09.2025 2 săptămâni Sesiune de restanţe 

16 și 17.09.2025 2 zile Reexaminări 
Sărbători  legale: 25 şi 26 decembrie 2024, 1 şi 2 ianuarie 2025, 6 şi 7 ianuarie 2025, 24 ianuarie 2025, 18 aprilie 2025, 21 aprilie 2025, 

09 iunie 2025, 15 august 2025  
Practica (3 – 6 săptămâni în funcţie de planul de învăţământ) se va programa pe parcursul întregului an sau compact în perioada de vară 

(23 iunie – 01 august 2025) 
ANII TERMINALI  - STUDII  UNIVERSITARE  DE  LICENŢĂ  – SEM AL II-LEA 

17.02.2025 – 01.06.2025 14 + 1 săptămâni 
Activitate didactică şi elaborarea proiectului, practică, cercetare 

etc. + Vacanţă de Paşti 
(conform calendarului de mai sus) 

02.06.2025 – 15.06.2025 2 săptămâni Sesiune de examene 
16.06.2025 – 19.06.2025 4 zile Sesiune de restanţe 

20 - 22.06.2025  3 zile Reexaminari 

23.06.2025 – 06.07.2025 2 săptămȃni Pregătirea examenului de finalizare, 
Ȋnscriere examen 

ANII TERMINALI - STUDII  UNIVERSITARE  DE MASTERAT – SEM AL II-LEA 

17.02.2025 – 01.06.2025 14+1 săptămâni Activitate didactică şi Vacanţă de Paşti 
 (conform calendarului de mai sus) 

02.06.2025 – 15.06.2025 2 săptămâni Sesiune de examene 
16.06.2025 – 18.06.2025 3 zile Sesiune de restanţe 

19 - 20.06.2025  2 zile Reexaminari 
PERIOADĂ EXAMENE DE FINALIZARE 

23.06.2025 – 29.06.2025 Examen disertaţie – sesiunea iunie 2025 
07.07.2025 – 13.07.2025 Examen de diplomă – sesiunea iulie 2025 
10.09.2025 – 14.09.2025 Examen diplomă/ disertaţie – sesiunea septembrie 2025 
03.02.2026 – 05.02.2026 Examen diplomă/ disertaţie – sesiunea februarie 2026 

ALTE ACTIVITĂŢI 
01.11 – 30.11.2024 Zilele universităţii 
12.05. – 25.05.2025 Concursuri profesionale;  Cercuri ştiinţifice studenţeşti 
12.05 – 30.06.2025 Ziua absolventului;  Marşul absolvenţilor 

 

         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
        Vizat pentru legalitate, 
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 


